sere laureatas Castella) et Lusitania? ad Pontificem

lilteras : quibus ille exxeptis, solemni pompa ob

perdomitos divina virtute barbaros, qui religio-

nem extinguere in Hispania erant conali, grates

divino Numini persolvit; utque clerus et populus

triumphales Christo laudes occinerent indixit.

Gratulatoriis vero hisce lilteris ' victores reges

fidei Christianse defensores amphssimis landibus

exornavit.

« Charisfimo in Christo fllio Alfonso regi Ca-

stella; illuslri.

Prosperis et Itetis admodum rumoribus,
anlequam tua: nobis, fili charissime, prresentaren-

tur litlerre ultimo nobis missx , audiveramus
gloriosam victoriam, nobis et toto coetui fidelium

la^tabundam, quam tibi et charissimo in Christo

filio noslro Alfonso rcgi PortugallJEC iliustri dedit

de ca;lo virtutum Dominus, contra hosiem illum

sffivissimum Calholicas fidei, et fldelium persecu-

' Jo. Vill. 1. XI. c. 149. — 5 Sur. 1. vir. c. 53. — s Tom. VI.

Ep. secr. ccciii. — * Ibid. Ep. secr. cccvi et post eamd. Ep.

torem ferocem, rcgem Marrochilanum videlicet,

qui magno fastu inflatus prssumptionis et super-

biae cum nonnullis principibus et magnatibus,

aliorunique innumerabili equitum et peditum

multitudine susb foetidae nationis et sectae, ad fidei

et fidehum ipsorum exterminium et confusionem

aspirans, mare transiverat : jamque adversus ter-

ras tuas et Christicolas habitantes in eis, apparatu

terribili conceptum evomere coeperat virus suum.

Sed subsequenter luis et regis prajdicti Portugalhae

rece|)tis exultanti animo lilteris, victoriam ipsam

et depressionem hostium eorumdem describenti-

bus, inde perfusis majoris immensitate gaudii non

immerito intimis cordis nostri, ei qui bella ini-

quorum conterens, et cornua peccatorum confrin-

gcns, tibi tuisque robur fortitudinis et auxilium

desuper ad conterendum sic gloriose hostes fidei

praestitit, laudum cantica et gratiarum actiones

devotas in humilitate spiritus solemniter persolvi-

mus, et a clero et populo fecimus reverenter et

devote persolvi. Profecto, dilectissime fili, ea qua;

per te ac regem praefatum Portugalhse ante con-

flictum inilum cum prredictis fldei hostibus facta

juxta beneplacitum divinumaudivimus, nobisnon

indigne cum, ut sacra Scripturaeloquitur, sapien-

tia fllii sit patris Ia;tilia, gaudium in Domino ad-

auxerunt,etc.» Et inframaxiniaselaetitiaexaccepto

inilae cum rege Lusitaniae concordiae nuutio deli-

butum esse testatus, ha?c subjicit :

53. « Ei, qui vobis hujusmodi consilii saluta-

ris rectum deditspiritum, multiplicatas gratiarum

referimus actiones, tenentes indubie, quod mise-

ricordia? Dominus, cnjus auris benigna nunquara

justis et justorum petitionibus auditum subtrahit,

hujusmodi salnljribus pra^parationibus cordium

vestrorum auditis, de sede sufemagnitudinisvobis

misit adjutorium ina^stimabileadhujusmodi victo-

riam sic gloriose ac miraculose, sicut creditur,

oblinendam. Rogamus itaque magnificentiam

regiam, et in Domiiio attenlius exhortamur, qua-

tenus consideranter atlendens, quod quanto glo-

riosior in praedicto proelio fueris, tanto te debes

humiliorem in caeteris exhibere, non tuis et tuorum

viribus, sed potius potenti.-c majestatis divinae vi-

ctoriae hujusmodi triumphum adscribas. Et ut

clementiam divinam tibi magis propitiam consti-

tuas et benignam, peccata gravia quae inolevisse,

proh dolor 1 in partibus illis hcatenus, et osten-

disse non leviter supremi contemplantes retribu-

toris oculos dignoscunlur, vitari procures, etfacias

quantum in te fuerit, deleri : preelatis, religiosis

et aliis personis Ecclesiasticis, quibus est cura

gregis Dominici, vel etiam prajdicare verbuin Dei

compelit, benignis, devotis el sinceris favoribus

(1) Cdebris victoria de Saracenis lioc aniio a regibus Castella et Lusitania; relatre diesab anoalista non doGnilur, ncc in lanto scriplo-

rum, eliam ajqualium, dissidio statui posse ccuseo. Mariana e.v iastis Toletanis diem xxx Oclobris seligit. Joannes Villauus ipsas Novembris
kalenilas prieferl ; auclor Chronici Regiensis, qui tunc llorebat, diem uliimam Octobris maluit, qui eliam tradit in hoslium polestatem

venisse filium rcgis Gambut Saracenum cum quatuor Saracenis regibus, tvm addit ; « Ipse vero rex nec vivens ncc mortuus invenlus est ».

Nec minus incertus lioslium caisorum nuinerus ; Villanusad 20,000 ca:sa dicit. Plcrique ad 200,000 supputaut. ContinuatorNangiiad 160,000.

Mansi.

BENEDICTI XII ANNUS 7. — CHRISTI 1340, 211

nihilomlnus assistendo ». Eadem ad Lusitaniaj

regem, nonnullis immutatis, scripsit '. Cum vero

Alfonsus, qui antea in Africano maii a Marrocbi-

tanis maritimo prcElio fusus fuerat, pellicem, ob

quam a Pontifice increpitus acerrime fuerat divi-

nas in se iras concitasse, eam repudiatis carnis

lenociniis a se amandasset, nunc victori hasc gra-

tulatus est Benedictus :

54. a Porro tibi, lili amantissime, summo
studio et cura sedula instandum est et cavendum,

ut cum hostem antiquum humani generis, qui

tuae salutis animae invidens, suis te relibus aliqui-

bus delinuit temporibus involutum, a te virtuose

ut hnlanter audivimus abjeceris, tali vel simili

laqueo nequaquam permittas de cceterote involvi,

nec Dominum tecum pugnantem impugnes : quod

utique proculdubio periculose tibi nimium face-

res, si a voluntate tua et carnis concupiscentia,

quibus per imperiumrationis te dominari decetet

convenit, te sineres subjici vel subjugari, quod

absit. Esto quidem, fili pra^clarissiine, fortis et

constans et magnanimis, non solum contra hostes

visibiles, sed etiam invisibiles fortiter dimicando;

nam si hostem intrinsecus viceris, hoc de manu
Domini tibi jugiter vindicabis, quod exterius seiii-

per gloriosior tuorum et fidei hostium viclor eris,

augebiturque tui nominis et famse gloria per or-

bem diffusius divulgata, et tandem corona regni

coronaberis sempiterni. Dat. Avin. VI kal. Januarii,

anno vi »

.

53. Eduardum ad arma adversus -infideles

converlenda per Epistolam hortatur ; Petrum Ara-

gonium ut infideles in regno reprimeret monet

Benedictus. — Sumpsit ex hac insigni Lusitanice

et Caslellte regum victoria occasionem Ponlifex, ut

Eduardum Anglorum regem, qui rempublicam

Christianam turbabat, atque Philippum Francorum

regem a bello Asiatico dislrahebat, ad arma con-

vertenda adversus infideles accenderet ^
: clarissi-

mos illos esse triumphos, quibus amplificalur re-

ligio , augetur Dei gloria ac reguum ceeleste

comparatur.

Benedictus, etc. charissimo in Chrislo filio

Eduardo regi Anglise illustri.

« Ad baec quidem te, flli amantissime, ac re-

gem prcefatum (nimirum Francorum) debent pro-

culdubio non modicum cum cordium compun-
ctione illa movere

,
quae toti coetui fidelium

laetabunda per ministerium charissimorum in

Chrislo filiorum nostrorum.. Castelhc ac. Portu-

gaUiaj regum illustrium divina clementia, quaj

nunquam justorum se subtrahit justis et devotis

petitionibus, operata extiht, sicut per litteras re-

gum ipsorum lajtanter percepimus his diebus.

Nam, sicut ex lectione litterarum ipsarum, et

quorumdam etiam habetur relatibus, cum hostis

ille profanus et persecutor nominis Chrisliani..

Rex Marrochitanus videlicet, coadunalis nonnullis

sua) foetidaj nationis rcgibus et principibus, ac in-

numerabili Saracenorum equitum et pedilum

muUitudiue congregata, mare in superbia et taslu

magno hoc anno transiens, et ad exlinguendam

et confundendam Christianitatem non solum in

illis, sed etiam in niultis aliis partibus vehemen-

ter, sicut ferebatur, aspirans terras dicti regis

Castellae in fortitudine gravi, et apparatu terribili

subintrasset, obsedissetque quemdam fortissimum

locum regis ejusdem Castelkc, Cbristicolas ibidem

existentes ferociter impugnando
;
prcefati Castellac

ac PortugaIliu3 reges, qui jamdudum intcr eos

invicem odiis, inimicitiis et gravibus rancoribus,

usque ad congressus bellicos et offensivos susci-

tatis hinc inde, inimici erant ad inviccm, tandem

nostris salutaribus acquiescentes lanquam filii be-

nedictionis et gratia; monitis; etattendentes, quod

sine pace proximi pax Dei, qua; omnem sensum

exsuperat, cum ejus gratia et misericordia nequit

haberi; ob Dei honorem et sanctae matris Ecclesiaj

reverentiam, zelumque Catbolicae fidei charitativai

pacis inter se ad invicem ac suos foedera reforma-

runt, et derelictis vitiorum tribulis, corda sua

Siiiritui sancto munda quantum poluerunt, effi-

cientes habitacula, sicque praeparati ejusdem sancti

Spiritus gratiam, tanquam strenui athletae fidei

humiliter implorantes cum paucis, respectu mul-

titudinis inmimerabilis hostium crucis Christi,

contra hostes ipsos inlrepidi processerunt ad bella.

Quibus regibus et exercitibus suis Catholicis de-

super potentia divina, cujus auris benigna praepa-

ratioues cordium eorum audiverat, sic benigne

adstitit, sicque clementer eis majestatis suae dexte-

ram adjutricem porrexit, quod de ininiicis fidei

orthodoxae gloriosum obtinuerunt triumphum

;

quibusdam ex principibus et majoribus Saracenis

pra>dictis, et aliis inferioris stalus personis capti-

vilatis in eorumdem regum Catholicorum mani-

bus, et aliis Saracenis qui erant ibidem, quorum
numerum, solus ille novlt, qui omnium infallibi-

lem habet notitiam (illis solum exceptis, qui eva-

serunt per fugaj subsidium) in ore gladii trucida-

tis. Ad taha nempe bella, proculdubio debent

Catholici reges et principes, abhorrendo Christia-

norum effusionem sanguinis, devotis animis et

ferventibus desideriis, extirpalis odiis et reforma-

tis pacis foederibus, animari ; ac exponere viriliter

et strenue, ut regiae dignitatissibiaugerentexiude

gloriam, ac aeterni et incorruptibilis regni coronam

immarcessibilem acciperent, vires suas, elc. Dat.

Avin. XV kal. Januarii, anno vi ».

36. Exiguam sibi in hoc bello Pelrus rex Ara-

gonum peperit gloriam; classisenim, quam Mon-

cada prtefecto ad fretum submiserat, nil memora-

bile gessit : terreslris vero exercitus ad tutanduni

limitem subsedit : metuebat ' quippe Petrus, ne

Saraceni Valenlino regno, quod olim dura MarrO-

chitauo regno obnoxium esset, ipsis fuerat ere-

' Keg. posl eamd. Ep. — ^ Tom. vi. Ep. secr. ccciii. • Siir. 1. VII. c. 53.
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ptum, avidi imminerent. Non levi vero dedecore

regium decus ipse inquinabat, tanta Judaeis et

Saracenis, qui in ipsius regno consistebant, data

licentia, ut Viennensis Concilii de iis statuta ob-

solescere perniitteret; ac licet ipsum Pontifex,

dum apud Sedem Apostolicam anno superiori

agebat, ut tuenda; religionis studio illos legibus

coerceret, obsecrasset; inerter tamen sacra im-

plere proniissa negligebat. Eum itaque Pontifex

iterum sollicitavit ', ut nomiuis Cbristiani oppro-

brium deleret.

8 Benedictus, etc. charissimo in Christo fllio

Petro regi Aragonum illustri.

a Inter caetera, quae tecum, fili charissime,

cum esses nuper in nostra praesentia constitutus,

super tuo et regnorum tuorum statu salubri

fuimus paternis et charitativis affatibus collocuti,

expressius meminimus explicasse qualiterex mul-

torum fidelium in eisdem regnis degentium insi-

nuatione perce|)inuis saepius repetita, quod licet

olim Judceis et Saraceuis in nonnullis civitalibus,

castris et locis dictorum regnorum in niagna

multitudine morantibus, certa loca clausa et dis-

tincla parietibus ad inhabitandum et negotian-

dum, ut essent a familiaritate ac conversatione

Christianorum fidelium nimia et periculosa re-

moti, ab anliquo fuerint deputata ; liis tamen tem-

poribus Judaei et Saraceni proedicti locis hujus-

modi non coulenti, sed eis dilatatis seu dimissis

omnino, mixtim iuter fldeles ipsos, etiam quan-

doque in eisdem domibus commorantur, panem
suum in eisdeni furnis faciendo decoqui et in

balneis simul se balneando cum eis, et in multis

alhs periculose ac scandalose nimium conver-

sando ; ex quibus, non sine Dei offeusa et gavibus

animaruin periculis, multa indecentia, nefanda,

et horribilia subsecuta sunt, ut asseritur hactenus,

el juyiter subsequuutur.

57. « Rursus quod praefati Judaei synagogas,

et Saraceni mesquitas construunt et habenl inter

fldeles eosdem, in quibus redemptorem nostrum

Dominum Jesuin Christum, ac nomeu et gloriam

Christianitatis blasphemant turpiter, et ipsi Sara-

ceni noinen illius perfidi Machometi publice con-

tra prohibitionem Conslitutionis olim editae in

Concilio Viennensi exlolluiit : et insuper dum
cultus divinus a fidelibus in Ecclesiis, mouasteriis,

et aliis sacris locis, circa qus sunt in locis aliqui-

bus ut asseritur, synagoga? et mesquilae [ira;dict8B,

agitur , vel corpus Dominicum ad communican-
dum infirmis defertur, aul alia sacramenta fideli-

bus ministrantur Ecclesiastica, pracUbati Judaei et

Saraceni cachinnationes et derisiones facere sa>-

pius in divina; majestalis opprobrium, fldelium

perniciem, ac fidei detractionem CathoIicK non
verenlur. Tu vero, fili amantissinie, praemissis

diligentius intellectis, nobis te instanter requiren-

tibus et rogantibus , ut pro divina reverentia

ejusdemque zelo fldei, tuaeque animaj salutis ob-

tentu Juda'OS et Saracenospraedictos prohiberes, et

nuUatenus sineres mixtim, ut pra;missum est, cum
fidelibus commorari, aut in praemissis vel aliis

periculosis et illicitis, ut praefertur, quomodolibet

conversari, faceresque Conslitutionem eamdem,
quantum pertineret ad te, inviolabiliter observari,

in ipsos Judaeos et Saracenos pcenis inflictis gravi-

bus, si secus attentare praesumerent quoquo modo;

nobis prompte ac benevole respondisti, te prae-

missa, prout ad te pertinuerit, effectualiter imple-

turum.

a Cum autem haec insideant admodum non

immerito cordi nostro, eaque pro reverentia di-

vina, salute animarum et Christianae religionis

honestate cupiamus ferventibus desideriis effecti-

bus mancipari, sicut verbotenus et ex corde, te

fuiinus super praedictis cordialiter exhortali, sic

cordialius, si fleri possit, per scripturam, preces

precibus et exhortationes exhortationibus cumu-
lamus. Et ut celeriorem et efflcaciorem sicut decet

et expedit, pium hoc nostrum. desiderium capiat

executionis effectum, venerabilibus fratribus no-

stris.. Terraconensi et... Caesaraugustano archi-

episcopis eorumque suffraganeis per alias scribi-

nius litteras, ut celsitudinem tuam super iis sol-

hcitaut et requirant, ipsique, proutad eos pertinet,

partes suae sollicitudinis solerter et fideliter inter-

ponere non omittant : quorum requisitionibus el

monitis salubribus velit acquiescere regalis subh-

mitas in hac parte. Dat. Avin. VI id. Januarii,

anno vi »

.

Extant litterae eo argumento ad Ca;saraugusta-

num et Terraconensem archiepiscopos eorumque
suffraganeos datae ', ut studio fidei accensi regem,

principes ac magistratus ad reprimendam in Ara-

gonia, Valentia et Catalonia impiam Saraceuorum

et JudaBorum impudentiam percellerent, ne sacris

Christianis post hac illudi, ne misceri fldelibus,

ne publice infandum Machometi nomen incla-

mari, ne templa sacrilegae illius superstitioniponi,

ne blasphemis vocibus Cbristum appeti permitte-

rent. Viri etiam eorum regnorum et comitatus

primarii ad decus religionis ab impiorum injuriis

vindicandum excitari -
: denique populus Caesar-

auguslanus Apostohcis exhortationibus, ut religio-

nem in suum splendorem afferret ; cohiberetque

blasphemos, inflammatus '.

Praeter superiorem in Saracenis et Judajis in-

dulgentius habitis labem, Petrus rex anathematis

notam contraxerat *, cum debitum Sedis Aposlo-

licae aerario censum non intulisset : censuris vero

a Pontifice solutus est, cum duo millia marcha-
rum argenti penderet, qua? accepta Pontiticia syn-

grapha Benedictus his verbis est professus : « Pro

regno », ita ipsum alloquitur Pontifex, « Sardiniae

et CorsiCce, quod a nobis Ecclesia Romana sub

< Tom. VI. Ep. socr. i.

' loui. vj. Ep. sccr. II.

- ' Ep. .\cvii.

— - IbiJ. Ep. III, IV, V. — ''
V.p. VII.
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certis vassallagio, homagio ligio et fldclitatis ju-

ramento, aliisque certis pactis, conventionibus et

conditionibus expressis jilenius in litteris Aposto-

licis super concessione dicti regni coiifectis tenes

in feudum, etc. Dat. Avin. V id. Januarii, anno vi »

.

Solutum siniiliter est a Roberto Sicilia; rege an-

nuum octo millium unciarum auri vectigal Ro-

manae Ecclesiae.

58. Scalirjeri vectigal Pontifici pendunt. —
Utque addamus similia : persoluta sunt census

nomine Romanae Ecclesiae quinque millia aureo-

rum ab Alberto et Mastino Scaligeris
,
quibus

subjecta syngrapha de iis acceptis data est :

« Benedictus, etc. Alberto et Mastino vicariis

nostris et S. R. E. in Veronensi, Parmensi et Vi-

centina civitatibus ac castris, villis , territoriis,

districtibus et comitatibus eorumdem.

De constiluto illo Romanse Ecclesiae, va-

cante imperio, censu secundum conventiones et

pacta inter nos et Ecclesiam Romanam de consilio

fratrum nostrorum, et ambasciatores, nuntios et

procuratores vestros, ad hoc sufficienti potestate

suflultos, dudum habita, et per vos postmoduni

ratificata et approbata specialiter et expresse, vos

ratione vicariatus Veronensis, Parmensis et Vi-

centinae civitatum ac castrorum, villarum, ferri-

ioriorum, districtuum et comitatuum eorumdem,
per nos et Sedem Apostolicam, ad quos, imperio

Romano vacante, sicut tunc vacabatet nunc vacat,

etiam pertiuet, nobis sub certis modis et formis

usque ad certum tempus, sicut in litteris Aposto-

licis inde confectis plenius continetur, concessi ad

solvendum uobis et eidem Ecclesife iu Romana
curia, ubicumque fuerit, vestris sumptibus et

expensis quinque millia florenorum auri singulis

annis in festo beatorum Apostolorum Petri et Pauli

de annua pensione (quandiu vicariatum hujus-

modi tenebitis) esse noscimini sub certis jura-

mento, poenis, sententiis et conditionibus in lit-

leris eisdem expressius adstricti, etc. » Cum inter-

misissent nonnullis decausis censum illum Eccle-

siaj pendere, eo illato aerario Pontiflcio, perjurii

nota ac pcenis sunt liberati. « Dat. Avin. II non.

Septembris, anno vi ».

59. Bononiensibus ad officium revocatis leges

impositCE. — Hoc anno Bononienses, cum addi-

cendi Romano Ponlifici pristini obsequii, inque

ejus clientelam redeundi consilium ob nonnullas

difficultates, quae iu praiscriptis ante a Benedicto

legibus, maxime inexulum patriae restituendorum

causa, obortae erant, ad biennium extraxissent

;

illud demum pertecere, decretis ad Sedem Aposto-

licam orutoribus, qui Bononiam juris esse Ponti-

ficii profiterentur , atque ad imperia Benedicti

procumberent : tum ab eo nonnuUas pactiones

accommodas eorum rebus communibus expetitas

votis referrent. De quibus publica edita docu-

menta, quorum praecipua pars subjectis coucepta

verbis delibauda visa est

:

« Anno MCCCXL, Indictione vui, die iv mensis

Aprilis, generale Consilium communis et populi

civitatis Bononiensis, repraesentans universitatem

dictffi civitatis et districtus ipsius », et infra, « or-

dinarunt ipsorum et dictce civitatis communis et

populi ac universitatis praedictae syndicos, procu-

ratores et nuntios speciales dilectos et honorabiles

cives et ambassiatores suos in curia domini papic

et sacrosanct;B Romana; Ecclesiae dominum Pe-

trum de Bompetris legum doctorem et magistrum

Bonaventurani Jacobini », et infra, « ad obligan-

dum solemniter dictum commune, universitatem

etpopulum Bononiensem, etipsius bona, et ipsum
commune, universitatem et po[iuIum, et se dicto

nomine submittendum et supponenduni jurisdi-

ctioni et correctioni dicti sanctissimi Patris et

sanctaj Romanae Ecclesice, et suorum offlcialium

et audilorum quorumcumque pro observantia et

executione plena et perfecta omnium et singulo-

rum praemissorum : et etiam ad praestandum cor-

porale cujuslibet generis juramentum in animas
et super aniniabus constituentium generale vel

speciale quodcumque ab eis petierit, vel fleri oc-

currerit pro executione et observantia supradi-

ctis B. Et infra : « Et ad supplicandum humiliter,

quod sanctitas sua dignetur alicui probo viro com-
mittere, quod in casu, quo possessio civitatis Bo-
noniensis fuerit , sicut in litteris reconciliationis

continetur, Ecclesiae restituta, etratiflcatio conten-

torum inipsislitteris(saIvisdecIaralionibus quibus-
dani, per ipsum dominum papam faciendis, infra

certum tempus peripsum dominum nostrum pa-

pam limitandis) fuerit subsecuta, concedat auctori-

tate Apostolica super hoc sibi specialifer attributa

domino Thadaeo de Pepolis absque aUa nova nomi-
natione de ipso per populum facienda, administra-

tionem plenariam jurium et bonorum ad Roma-
nam Ecclesiam in civitate, comitatu et districtuBo-

noniensi pertinentium, gerendam et exercendam
nomine et vice Ecclesiai praedicta3 ad tempus, de

quo sanctitati ipsius videbitur expedire; sacra-

mento tamen fidelitatis, dominio, mero et mixto
imperio, jurisdiclione et superioritate et horum
recognitione , census constitutione et de dandis

armigeris obUgatione ; necnon et offlcialium ad

jurisdictionem hujusmodi vice et nomine Ro-
manffi Ecclesia; exercendam, et administratoris

jurium et honorum universitatis tjusdem, per

commuue et populum Bononienses nominando-
rum, et per ipsam Ecclesiam Romanam ehgendo-

rum, ponendorum, coustituendorum, seu depu-

tandorum electione
,

positione , constitutione et

deputatione, prout in htteris reconciliationis conU-

netur facienda, et aUis juribus universis in civi-

tate, comitatu et districtu Bononiensi Ecclesiae

Romanae competentibus salvis semper et illssis

permaneutibus , et integraliter apud Ecclesiam

remanentibus supradictam, prout in Utteris Apo-
slolicis reconciliationis, et quibusdam aliis super

cerUs modificationibus et declarationibusfaciendis

seriosius contineri reperietur : volentes et expresse
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consentienles ipsi constituentes et commune et

universitatem praedictam, ut praemittitur, reprae-

sentanles quod, nou obstante concessione prtedicta

dicto doniino Thadao, ut prcemittitur facienda ipsi

constituentes et universitas et commune Bono-

niense ad solvendum censum octo millium Flore-

norum singulis annis sub certis forma, modo,

termino et pa?nis iuter praefatum dominum papani

et syndicos universitatis et communis Bononiensis

alias ordinatis, Romanae Ecclesiae propterea sint et

remaneant obligati, etc. »

Excepti sunt perhumaniterBononiensiumora-

tores a Benedicto, qui initas biennio retro evoluto

pactiones temperavit, quarum singula capita in

Pontificio Diplomate S quod etiam in Ms. perga-

meno nostrac bibliothecae VallicellancB inter alia

insignia monumenta a cardinale Baronio ad nos

transmissa extat -, fuse descripta sunt. Inter alia

vero sancitae fixaeque hae leges praecipuce, ut Bo-

noniae jirofessio internuntio Apostolico restituere-

tur : rapta seditione redderentur : census, nimi-

rum octo miilium aureorum, Pontiflci vel senatui

cardinalium, vacuo sacrosancto solio, quotannis

penderetur : vectigal militare ducentorum equi-

tum egregie armis instructorum, qui trimestri

sumptu Bononiensium castra Pontificia sequeren-

lur, numero circumscriptum. Quibus pactionibus

si deessent Bononienses, prioribus censurarum

nexibus irretili tenerentur, Consignatum est Di-

ploma XVIII kal. Julii, Pontiflcatus anno vi ».

60. Decretus vero est proximo die ad h;rc con-

venta perflcienda BeltraminusNovocomi episcopus

Apostolicje Sedisinternuntius, instructusque nian-

datis amplissimis ^ ut Bononiensium ad Pontifl-

cium imperium redeuntium sacramenta exciperet,

urbis iniret possessionem, constilueret magistra-

tus, cives censuris solveret, eos pristinis restilueret

juribus Academiamque suae assereret dignitali :

praeturam etiam Bononiensem Thadaeo Pepulo,

imperato nummario et militari vectigal, Pontiflcio

nomine conferret. De quibus hoc Diploma da-

tum '

:

a Venerabili fratri Beltramino episcopo Cu-

mano A. S. N.

Uuoniam, sicut per viros expertos, et in

regiminibus civitatum et aliorum locorum praela-

tos et civitates et loca ipsorum commissa regimini

utiliter gubernantur, sic per inexpertos et novos

frequentcr pacificus status locorum suo regimini

commissorum evertitur, et multae oriuntur noxiae

novitates ; expedire cognoscimus, ut in locis Ec-

clesiffi PiOmanae subjectis novitates, ex quibus pos-

sunt oriri pericula, quantum cuni Deo possumus,

salubriter evitemus. His igitur circa novitatem

vitandam in regimine civitatis nostrae Bononien-

sis in scrulinium considerationis nostra; deductis,

fraternitati tuae, de qua plenam in Domino fiduciam

> An. 5. sup- Ep. cur. iLviii. — - Sup. Ms. Vall. sign. lit. B.

num. 12. p. 'iSl. — ^ An. 6. Ep. cur. XLiii. — * Ibid. k\:. \uv.

gerimus, praesentium ienore committimus et man-

damus, quatenus cum possessio et quasi civitatis

Bononiensis, comitatus et districtus, et aliorum ju-

rium juxta tenorem et formam litlerarum nostra-

rum super reconciliatione universitatis, populi et

communiscivitalisejusdemhactenusconfectarum,

fuerit nobis et Romanaj Ecclesiae seu tibi, quem
ad id per alias nostras litteras deputandum provi-

dimus, noslro et ejusdem Ecclesiae Romana? ac

successorum nostrorum nomine restituta ; et rati-

ficatio omnium et singulorum contentorum in

ipsis litteris, salvis quibuscumquedeclarationibus,

moderationibus et supplelionibus noviter per nos

factis super certis arliculis contentis in litteris

memoratis, prout in litteris nostris super his con-

fectis plenius continetur, infra kal. mensis Sep-

tembris proximo futuras fueritsubsecuta, Thadcxo

de Pepulis legum doclori civi Bononiensi, cujus

provisione et diligentia dicta civitas, comitatus

et districlus (sicut universitas, populus et com-

mune Bononiense nobis per eorum litteras, nec-

non per magistros Petrum de Bompetris legum

doctorem ac Bonaventuram Jacobum cives Bono-

nienses syndicos et procuratores eorum, ad nos et

Sedem Apostolicam destinatos, syndicario et pro-

curcatorio nomine dictorum constituentium inti-

marunt) fuerunt bactenus in statu pacifico con-

servati, et sperant se verisimiliter in posterum

conservandos, et ob hoc iidem universitas popu-

lus et commune de ipsius Thadaei regimine con-

tentenlur ; volentes nihilominus et consentientes

expresse per eosdem syndicos et procuratores ,

habentes ad hoc speciale mandatum, ut ex pro-

curalorio eorumdem evidenter apparet (quod in

Archivio Romanae Ecclesiae facimus conservari)

quod iidem populus et commune ad solvendum

census annui nobis et successoribus nostris accol-

legio fratrum nostroruni S. R. E. cardinalium

debite faciendam, etiam hujusmodi praesenti con-

cessione durante, remaneant obligati, tu cibsque

alia nominatione de ipso perdictos universitatem,

populum et commune facienda (prius tamen

eodem Thadaeo a cujuslibet excommunicationis

sententia vel seutentiis, quibus propter contenta

in litteris reconciliationis praedictae, vel auctori-

tate nostrorura processuum postmodum secuto-

rum fore noscitur innodatus, post praedicta per te

plenarie executioni mandata , salvis declaratio-

nibus , moderationibus et suppletionibus supra-

dictis, auctoritate nostra juxta formam Ecclesice

absoluto ; et injunctis sibi super iis poenitentia

salutari et aliis, quae de jure fuerint injungenda)

administrationem plenariam jurium et bonorum

et eamdem Ecclesiam in civitate, comitatu et

districtu prcedictis pertinentium
,
gerendam ei

exercendam per eumdem Thadceum, nomine et

vice nostris et Ecclesiae memoratae , usque ad

triennium Apostolica auctoritate concedas : excep-

tis sacramento fidelitatis a potestate et capitaneo,

quando cives Bononienses per capitaneum regi
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voluerint, cseterisque officialibus el civibus civi-

tatis ejusdem recipiemlo : necnon doininio ac

mero el mixto imperio, jurisdictione et superiori-

tate, el liorum recognitione civitatis, comitatus ot

districtus pranlictorum, ad nos et dictaiii Eccle-

siam spectantibus : census quoque annui nobis et

successoribus nostris ac collegio fratrum iiostro-

rum S. R. E. cardinalium ab eisdem civibus pra;-

standi et etiam mittendorum equitum ad servitium

ejusdem Rom. Ecclesise receptione: officialiuni

quoque ad jurisdictionem hujus \ice et nomiue
dicta; Romana; Ecclesiae exercenda, et adn:inislra-

loris jurium et bonorum universitatis ejusdem,

per coinmune et populum Bononiensem nominan-

doruni, et per ipsam Romanam Ecclesiam eligen-

dorum, ponendorum, constituendorum seu depu-

tandorum electione
,

posilione , constitntione et

deputatione faciendis : et aliis juribus universis,

competentibus in civitate, comitatu et districtu

Bononiensi eidem Romanm Ecclesiae, secundum
quod in dictis litteris super dicla reconciliatione

confectis prsemissa plenius exprimuntur. Quk
omnia nobis dictisque successoribus, et Romans
Ecclesiae integraliter reservamus, qua^que prout

haec in dictis litteris super dicta reconciiiatione

confectis plenius continetur, per nos et dictos suc-

cessores ac eamdem Romanam Ecclesiam, seu de

mandato nostro et dictorum successorum et ejus-

dem Ecclesiaj, non tamen per eumdemThada;um,
fieri volumus, et etiam exerceri, etc. » Praiscripla

etiam est sacramenti formula, qua nunlius Tha-

da;um Pepulum adJacturus in verba Pontificis erat.

« Dat. Avin. XVll kal. Junii, anno vi ».

61. Perfunctus est magna laude Beltraminus

demandato sibi munere, restituentibus illi urbis

imperium Bononiensibus, promissaque obsequia

sancientibus, ac recurrente Jie Apostolis Petro et

Paulo sacro octo aureorum millia vecligalis no-

mine in aerarium Pontificium inferentibus. Ob
rem vero pra>clare gestam idem Beltraminus

Novocomi episcopus ad Bononiensem sedem tra-

ductus est \ Reversi etiam sunt eodem anno ad

obsequium Ecclesiae Firmani '^

, Pontificiisque

excitati ^ adhortationibus tyrannidem e suis cervi-

cibus depulerunt. Ad afferenda alia Romanas Ec-

clesiae jura, tyrannosque comprimendos Benedi-

ctusincubuit, cum nonnulli proceresex ruinis Ec-

clesiae principatus scelere excitarent, ut e lilteris

ad ^milia; praesidem constat: « Cum, inquit,

nobiles viri Franciscus de Ordelaffis, Malatesta et

Galeotlus de Malatestis, Lippus de Lidosiis et Eus-

tachius de Polenta, ac quidam alii de provincia

Romandiolae, cujus rector existis, Deum ac nos et

eanidem Ecclesiam graviter offendere, ac se sta-

tusque suos levibus periculis subjicere niinime

formidantes, dictus Franciscus videlicet Forlivien-

sem et Csesenatem, et praefati Malatesta et Gaiiot-

' \n. G. Ep. cnm. CXLUI.
' Iblil ['.[<. XLII.

— - Tom. VI. Ep. SEcr. lsxviii. —

tus Ariminensem, idem quoque Lippus Imolen-

sem , ac Eustachius prtelibatus Ravennatem et

Cerviensem civitates, ac tam ipsi quam alii non-

nulla castra et loca alia in eadem provincia ad nos

et eamdem Ecclesiam pertinentia, seu nobis et

ipsi Ecclesiae immediate subjecta occupaverint, ac

diu detinuerint in nostrum ctejusdem Ecclesiae

contemptum et pr;pjudicium occupata, etc. Dat.

Avin. XI kal. Julii, anno vi ». Denique soUicitati

'

sunt Florentini, ut Pontificiis pra;fectis adversus

Piceni et ^milia; tyrannos vires ac potenliam

explicarent : tum ne Malatesta uUa re juvarent.

62. Italia fame laborante, consulit Pontifex,

— Quod ad Florentinos spectat, intestinis seditioni-

bus fame ac peste conflictatos referuut ^ adeo, ut

sextam civium partem absumptam epidemia, alii

quindecim et eo amplius millia periisse tradant,

quorum malorum praenuntium cometem aiunt.

Laboravit etiam Roma inopia rei frumentariae

:

qua de re certior factus Benedictus, ad levandam

annonam incubuit ' : utque egentes sustentaret,

quinque millia aureorum Joanni episcopo Ana-

gnino, Guigoni electo Cassinensi Patrimonii in

Tuscia praefeclo ac Petro Laurentii , canonico

Atrebatensi altarario, ut aiunt, basilicae Principis

Apostolorum transmisit, ut eleemosynas eroga-

rent : a Non absque, inquit ', magna mentis com-

passione percepto, quod in Urbe partibusque cir-

cumvicinis fame valida, nescitur quo Dei occulto

judicio, his temporibus ingruente, propter defe-

clum ciborum ibidem pauperes miserabililer et

lamentabiliter moriuntur ; nos, quamvis nobis et

Ecclesiae Romanae variae inevitabiles necessitates

super vires facultatum immineant incessanter

,

tamen pietatis paternaj viscera erga pauperes Ur-

Lis ejusdem, nostros et Ecclesife memoratae pe-

culiares utique filios, claudere non valentes, quin-

que millia florenorum auri de Floreiitia de pecu-

nia nostra; caraerae pro emendis exinde blandis

pieque distribuendis inter pauperiores et indigen-

tiores praedictae Urbis pro utiliori sustentatione

vitae ipsorum mandavimus et ordinavimus fideli-

ter vobis mitti, etc. Datuin Avin. kal. Februarii

,

anno vi » . Non famis modo et pestilentiae flagellis

percussa est Italia, verum intestino quoque belio

afflicta, externique maximus illi terror impendit

:

in Neapolitano quidem regnogravissiini tumultus

concitati ", quibus auditis Ludovicus Bavarus, ut

Robertum Siciliae regem opprimeret , maximos

militum delectus habuit, de quibus Benedictus

Robertum ipsum VII kal. Decemb. per Aposto-

licas litteras docuit.

63. Petro Trinacrio mortiio succedit filius

Ludoviciis. — Trajecisse hoc anno in Trinacriam

Gotium patriarcham Constantinopolitanum , et

episcopuin Vasionensem nuntios Apostolicos, de

1 Tom. VI. Ep. cxill. — 2 Jo. Vill. 1. xi. c. H3, H7. Anl. m.
p. l.sxi, c. 753. Leoiiard. Aiet. llisl. Flor. 1. VI elalii. — ^Tom. vi.

Ep. secr. ccv. — ' Ibid. Ep. xii. — ^ Ibid. Ep. ccxxsv.
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quibus antea actum est, ferunt historici ' Sicuii,

ut pacem inter Robertum Siciliffi regem ac Petrum

dominatorem TrinacriGe, regno nimirum Roberlo

restituto, quod auctor praetermittit, conciliarent

:

illos vero a Messanensibus insulae ingressu telis

repulsos. Diffidebat nimirum Petrus Aragonife

familia! princeps cansa? sua; injustitis, ac vereba-

tur ne ii Trinacrios religione ad Roberti obse-

quium adigerent. Repulsi ilaque edictum Pontifi-

cium quo insula sacrorum usu ob perduellionem

in legitimum regem Robertum mulctabatur, in

littore exposuere.Etquidem Benedictum aequitate

motum ut Ecclesioe et Roberti jura adversus inva-

sores Aragoniostueretur,cum ex initis a Carolo II

cum Friderico legibus regnum ad Caroli succes-

sores post Friderici obitum devolvendum esset, in

Petrum iniqne sceptra tractantem edicta Aposlo-

lica promulgasse, in litteris sequenti anno alTe-

rendis ipse testatur -
: « Contra dictum , inquit,

primogenitum ( Petrum scilicet injustum de-

tentorem), ac fratres suos, et quoslibet alios eisdem

in detentione ipsius insulae quovis modo prse-

slantes auxilium, consilium vel favorem, nonnul-

los processus fieri fecimus, excommunicationis et

interdicti seutentias et poenas alias continenles,

qui publicafioni in diversismundi partibus solem-

niter extiterunt ». Cum Pontiiici supremo insuJse

domino parere detrectaret Petrus, et caduca eatev-

nis pra?ferret, conversus ad arnia Robertus, im-
missa florentissima classe, Mylas valida obsidione

cinxit : quam cum frustra solvere niteretur Petrus

Aragonius , ex caslrensibus laboribus contracto

morbo obiit, atque arx ad deditionem compulsa
est, reliqui vero insulani Ludovicum Petri filium

sexennem principem creavere, data Joanni patruo

Randarii duci regni procuratione. In superiori

vero expeditione Benedictus Roberto regi |)ermi-

sit % ut praefeclis castrorum tribunisque subdu-
ctiles aras habere liceret, in quibus sacerdotes di-

vinani rem peragerent. Ut porro Sicilia? insula ob
injustam Aragoniorum dominationem variis bel-

lis divexata sit, suis locis dicetur. Jam reliqua

hujus anni prosequamur.

64. Benedictns litteris ad Roberticm regem
describit quid voti animo coiiceperit Philippus

Balearis jmnceps novum Ordinem condere affe-

ctans. — Instilit Robertus Siciliae rex ad Philippi

Balearis regia; principis, quem antea votorum re-

pulsam a Joanne XXII passum vidimus *, gratiam

apud Benedictum, ut novam illi religiosam fami-

liam, quae prascriptam a S. Francisco in suo

testamento religiosaj vitae formulam , ut verba

sonaat, id est, pro cujusque monachi libidine

potius, quam interpretatione Apostolica, servaret,

condere permilterel, ac Paulum episcopum Ful-

ginatem ea de causa ad Sedem Apostolicam trans-

misil ". Nou veram pietatem, quse sine Christi

' Fazell. liist. Sie. 1. ix. — ^ Tom. vii. Ep. secr. ccxcvii. _
3 An. G. E|i. com. LX.^cvi. — * An. Chr. 1328. num. 82.— 'TDm. vr.

Ep. secr. rsLiii.

vicarii observantia, afque Ecclesiasticis imperiis

colendis constare non potest, sectabatur Philip-

pus : verum ahreptus in devia hypocritarum sub-

ornatus consiliis, fucata; sancfitatis larvam am-

plectebatur, nec toties monitus a Pontificibus, ut

alicui ex approbatis religiosis sodalitiis se aggre-

garet, pervicax ingenium ulli vitae religiosae for-

mula; accommodare potuerat ; sed pofius Beguinis,

gyrovagis, neque hfereseos suspicione carentibus,

se adjunxerat. Quid vero concepisset animo ac

votis, in Pontificiis ad Robertum regem litleris

describitur '

:

a Benedictus, etc. Roberto regi Sicilise illustri.

« Habebat series petitionis ejusdem (nimirum

Philippus Balearis regiae principis) quod B. Fran-

ciscus brevem regulam edidit, quam sicut in ea,

et testamento suo sibi, ut asseruit, a Domino reve-

lato scripsit, intentionem suam super hoc expli-

cando , ad litteram observavit et voluit a suis

frafribns observari : et cum idem Philippus et

nonnulli tam Ordinis fratruir. Minorum, quam
alii cupiant, ut eadem describit petitio, eumdem
Ordinem frafrum Minorum sub observafione litfe-

rali dictse reguL-e profiteri , haecque propter innu-

mera impedimenta complere non possint; suppli-

cat nobis idem Philippus, ut tam sibi quam aliis

qui sunt vel infra annum erunt hujusmodi propo-

siti, professionem faciendi praedictam et regulam

eamdem, ut prcemitfifur, observandi sic, quod

nullus de Ordine prcedicto vel extra valeat super

his impediri, concedere licentiam dignaremur».

65. Cum Philippi petila mature discussisset

Pontifex, illa inani pietatis specie fucata et plena

periculi, reperif. Data itaque iis repulsa, Roberto

regi rationes gravissimas, quibus ad id adducere-

lur, exposuif. a Primo quia jamdudum eadem

petitio tempore felicis recordationis Jo. papaj XXII

prffidecessoris nostri in suo consistorio proposita

et deliberatione plenaria pra>habita super ea exti-

tit penitus denegafa : quod autem sic provide in

consistorio factum est, nec consuevit nec debet

faciliter refractari. Rursus certum esf, quodsuper

regula prKdicta, uf professores ejusdem secun-

dum qualitates temporum possenl sub ea virfu-

tum Domino salubrius famulari, per prtedeces-

sores nostros Romanos Pontifices cum multa

maturitatis providentia nonnullae salubres et uti-

les ordinationes et declarationes ad instantias et

supplicationes fratrum ejusdem Ordinis facfa;

fuerunt, quibusdam ex eis per modum Constitu-

tionis perpetuffi inter Coustitufiones eorumdem
praedecessorum nihilominus collocatis : qua; qui-

dem ordinationesetdeclarationes, si concederetur

dicfa pefitio , sic proculdubio turbarentur, quod

ab Ordine praedicto, in quo dissensiones, odia et

schismata nimis hactenus suscitare studuit hosfis

huniani generis, et suscifare confinue non desinet,

pacis et charitatis unitas exularet, nosque qui reli-

' Tom. VI. Ep. secr. cxlui.
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giones in vinculo pacis et cliaritatis tenemur et

ciipimus confovere, dici possemus, quod absit,

auclores dissipationis et discordiae Miiiorum Ordi-

nis supradicti. Et uiterius cum per Sedem pra;-

dictam approbatse solum quatuor religiones men-
dicantes existant, si concederetur quod petitio

praedicta subjungit, esset quintam religionem

concedere mendicantem
,
quod his temporibus

fieri, sicut credimus, non expedit neque decet. Et

nihiloniinus nos religionem eorumdem fratrum

Minorum approbalam per Sedem prsefatam repro-

bare per concessionem alterius videremur, quod
esset inter fratres seminare discordiam, absque

magnis et gravibus periculis, scandalis et dispen-

diis non sedandam.

« Et cum memoratus Philippus subjungat in

petitione prfedicta, quod impedimenta sunt innu-

mera, quibus ipse ct siii sequaces alii nequeunt

dictam regulam profiteri litteraliter, et etiam ob-

servare : si nos impedimenta toUeremus hujus-

modi, nolari possemus forsitan magis favere re-

hgioni constituendaj de novo quam aJii, sicut

pra^taclum superius, ab antiquis temporibus ap-

probatte, quod nequaquam rationi convenit, nec

decentia; congruit status nostri. Sequeretur insu-

per aliud scandalum et periculum nimis durum,
quia multi fratres tam illius quam aliorum ordi-

num, dum a suis prrelatis et superioribus per

viam debitiP correctionis, vel alias secundum eo-

rumdem institufa Ordinum tangerentur , ad effu-

giendum correctionem et disciplinam sui t3rdinis

regularem possent, si concederetur petita licen-

tia, in suarum animarum dispendium, et proprii

Ordinis confusionem et opprobrium ad illum no-

vum Ordinem fictitie, vel alias se transferre : sic-

qne multis, (lui nunc eliam vix instigante illo,

qui saluti humanse invidet, refrfenari valent a

suis inordinatis motibus seipsos decipiendi et

evagandi damnabiliter materia per viam hujus-

modi prfEstaretur.

Denique quanquam prcemissa et alia multa,

quae dici possent circa hsec non obstarent ; adhuc
tamen in personam dicti Philippi non posset de-

center, quod petitur, a nobis et Sede prasfata con-

cedi. Notorium quidem est, et per mundum sic

communiter, proh doior 1 divulgatum, quod nulla

potest tergiversatione celari, quod idem Philippus

sectae Beguinorum per Sedem reprobalse prfcdi-

ctam, in quadiversi Beguini sectse sectatores ejus-

dem reperti sunt hfcretici manifesti, promotor,

defensor, rector et coiiservator extitit, etiam post

reprobationem praedictam, illam contra determi-

nationem el declarationem Sedis praEdicttD auxiliis,

consiliis, praedicationibus vel sermonibus quan-
doque publicis, quantum potuit nihilominus ful-

ciendo. Et his nequaquam conlentus tam contra

prEEfatum Joannem papam XXII, pra^decessorem

Lostium, quam Sedem praedictam multa enormia
et liaeretica, quamvis mendosa et falsa, laxala suis

labiis licentia, publice asseruit et etiam praedica-

vit interdum. Ex quibus ut de aliis taceatur ad
praesens, se rebellem Sedi prffidictie, ac de labe

pravitatis h.eretica) suspectum vehementer reddi-

dit vel respersum : nec audimus adhuc, quod
ipse signa praetendat poenitenlia! super his et re-

conciliari aut reuniri pelierit, relictis erroribus

hujusmodi, unitati Ecclesiae sanctae Dei. Ex pra;-

missis autem et aliis multis, quorum esset prolixa

narratio si recitarentur per singula petitioni prjc-

dictae sine laesione hoiioris Dei et Ecclesia; sanctae

suae, ac nostrae remorsu conscientiaj non valemus
annuere, nec debemus ». His de causis gravissi-

mis Benedictus, religiosis institiitis praeclarisque

virtulibus imbutus, Philippi e Majoricis postulata

ut temeraria, plena periculi atque a vera pietate

abhorrentia repulit : monuitque Robertum, gloriae

suae labem non levem ipsum illaturum, si suspi-

cione haereseos laborantem illum, aliosve ea ma-
cula notatos in regno toleraret foveretque. « Dat.

Avin. VII id. Augusti, anno vi ».

66. Ludovicns Bavarns expedilionem in Jta-

liam molitur ; concUiationis ab ipsa postulatce

modum proponit Pontifex. — Flagilarat ' etiam
oratorum opera Robertus Sicilia; rex ab Aposto-
lica Sede, ut ad levanda onera, quibiis urgebatur,

vectigalium Ecclesiasticorum in Etruria decimas
Apostolica liberalitate concederet, marchionem
Montisferrati

,
qui Astensem civitatem injuste oc-

cuparat, illam ipsi reslituere lilteris juberet
; prae-

ciperetque Scaligeris et Mediolanensibus viceco-

mitibus ne marchioni opem afferrent, sed potius

regem armis juvarent. Cui rescripsit Pontifex,

quod ad petitas decimus attineret atlributas jam
illi fuisse, quas in ipsius regno ac terris collige-

rentur : extra ipsius ditionem non licere. Cujus
responsi hanc rationem subjecit : o His pra;sertim

temporibus, ut te latere non credimus, praesum-

ptuosa Bavari saevitia rugit, ut fertur, adversus

eamdem Tusciam et partes alias circumpositse

regionis : nec nobis nec tibi decens vel expediens

existimatur, cum eliam trahi possent ad pernicio-

sam quodammodo consequentiam propter non-
nullos alios reges Catholicos », Quod ad petitas in

marchionem Monlisferrati lilteras spectat ; ad
ipsuni, ut decoris ralio ferret, scripsisse -

: Medio-
lanensibus, cum adhuc Ecclesiae conciliati non
sint, non potuisse , cum magis exasperarentur

auimi, si velut ad fidelium communione segrega-

tos scriberet : Scaligeros vero licet in gratiam
fuerint admissi, nondum tamen sacramentum
nuncupasse.

67. Agitasse Ludovicum Bavarum de inva-

denda Halia consilia, quanquam ea fiostea perdii-

cere non poluit, ex aliis ad Bertrandum patriar-

cham Aquileiensem datis litteris conslat, quibus

eum admonet Pontifex ", ut cum ipsum ab epi-

scopo Tridentino soliicitatum acceperit, ad ineun-

' lom. vi. Ep. secr. xxvi. — »E\(. ejus lit. ibid. Ep. xxvii.
' Ibid. Ep. XXII.

Ann. — Touts XXV. — Havn. VI. 28
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dani adver^us Ludo\icum cuni Tyrolensi comile,

aliisque principibus armorum socielatein ita pru-

denter rem gerat, ut qux ad disculienda pericula

foedera conlraxerit, ad ea accersenda non obsint :

« Benediclus, etc. venerabili fratri Bertrando

patriarch;T! Aquileiensi.

a Inleileximus, quod ad te, venerabilis frater

noster, Nicolaus episcopus Trideutinus his diebus

accedens super colligationibus inter te ac aliquos

Italicos cum nobili \iro comile Tjrolis, filio ma-

gnifici principis regis Boemiai illustris, ne Bava-

rus vel gentes snaj transire possint ad parles Italise,

facieiidis tecum babuit colloquium et traclalum
;

quoilque tu cum Florentinis et quibusdam aliis

Itaiicis te habere veile deliberalionem super boc

respondisti. Sane circa ligas hujusmodi esset, si

fierent, adverlendum subtililer et caute, ne id

quod credercnt pro parte tua in utilitalem et fa-

vorem Ecclesiae fieri, posset in ejus detrimentum
et periculum per malorum et falsorum boniinum

fraudes et malitias retorqueri ; te pricvisum super

iis reddere volumus et attentum , ut procedatur

ad haec, et etiam ne diclo Bavaro ejusque gentibus

pandatur ad parfes prredictas aditus, caulelas ad-

hibeas opportunas, etc. Dat. Avin. II non. Febr.,

anuo VI ».

Prabuit boc anno, ut alias, Ludovicus Bava-

rus aliquiun speciem concepta^ discedendi ab bae-

resi et schismate, ac recuperanda; Ecclesiae gratiaj

voluntatis : petiilque a Benedicto, ut liberi coni-

mealus syngraphas Pontificio et regis Francorum
nomine jiro suis oratoribus, ac nonnullorum prin-

cipum electorum ipsius sludiosorum transmilte-

ret. Cujus votis morem gessit Pontifex reconci-

liandi illius percupidus, sequeipsnm admissurum
in sinum Ecclesiffi spopondit, si rite ad Cbristia-

nam pcenitentiam se compararet : se tamen vereri

siguificavit', ne ad subornandos trahendosque iu

suas partes principes Catholicos, ut antea egerat,

])ietatis inaneiu speciem obtenderet : in iis locis,

in quibus autea effloruerat pietas, ex quo ubi ilta

subjecerat , violari interdicta Ecclesiastica : pios

et Catbolicos pcenis gravioribus, atque eliam sup-
plicio affici : ne Sedem Apostolicam, ut antea,

verbis deluderet, suamve reconcifiationem ductis

aliis ex aiiis moris extraberet : ni recurreute sacro

Pentecostes die iniserit oratores, judiciorum seve-

ritatem in eum se districturum.

« Magnifico viro Ludovico de Bavaria spiri-

tuni consifii sauioris.

« Pieno collegiums inlellectu
, qua pra;sen-

tatffi nobis uuper tuaj litteraj coulinebant : et

licet per eas petieris litteras de securo conductu
pro nuntiis tuis, el princiijum Afamanniie, sejus
habere in electione im|ierii dicentiuui, super
negolio reconcifiationis luai ad nostram pnesentiam
destuiandis

; quia tamen ex prajleritis baberi sofet

conjtclura verisiiuilis de futuris
,

|ier ea qua:

' Tom. VI. Ep. secr. cclxi. el au. 6. Iit. ciir. vii et li.

circa negotium reconcifiationis ejusdem acta

,

postquam divina miseratio nos ad apicem summi
Apostofalus provexit

,
per te fuerunl hacte-

nus , sictit nosli , et in Alamanniae partibus

contra Deum etsuamsanctam Eccfesiam attentata,

et etiam jugiter, sicut babet rumor impfacidus,

altentatur, spes non datur, quod ad obtinenduni

reconcifiationem bujusmodi te vera et recta in-

tentione disponas : sed verelur potius, quod sub

colore itfius fidefes Eccfesice partium iflarum per

te vel tuos ab ejusdem Ecclesiae fidelitate subtra-

ctos, ad tuam attrahere studeas, sicut de Argenti-

nensi episcopo et niultis aliis fecisse uosceris, obe-

dientiaiu et sequelam ; et ulterins procures, vel

facias procurari, quod in eisdem partibus, in qui-

bus antequam tua perniciosa ibidem vigerent

,

prohdofor! opera, cultus fidei Cathoficffi reve-

renter et salubriter colebalur, et ad sacrosanctam

Romanam Eccfesiam matrem omnium fidelium et

magistram salutaris habebatur reverentiae pleni-

tudo, multiplicentur errorum et schismatum fer-

menta execrabilia et damnanda : cum, sicut igno-

miniosa infamia delulit ad Sedem Apostolicam et

deferre (quod dolentes referimus) non desinit in-

cessanter, per le ac ministros tuos nonnulli prae-

lati cathedralium et aliarum Ecclesiarum, necnon

capitula, colfegia et conventus abaeque persona;

regufares et saecufares Eccfesiasticae in plerisque

Alamannia} partibus violare interdicta Ecclesia-

stica, et profanare inlocisinterdictisdivinaofficia,

nou sine gravi Dei oITeusa et animarum periculis

et scandalis pfuriiuorum coguntur, in eos, qui

baec tanquam viri fidefes , timorati et Catbofici

facere contradicuut, vel renuunt gravibus poeois

inflictis, et variis cruciatibus et injuriis irrogatis :

ut de muitis aliis detestabiliter perpetratis, quaj

brevi uequirent exjdicari sermone, si recilarentur

per singula
;

quaive, si non resilires ab eis, te

denotaret datum a Deo, tuis peccatis exigentibus,

in sensum reprobum, prwsentialiter taceamus.

68. Sanequiasalutem tuam, tequereduciad

viam veritatis et justitiae desiderabiliter affectan-

tes, et experiri volentes si divina; pietatis clemen-

tia, quae omnes quuerit salvos fieri, et neraineni

vult perire, te misericordi respicieus oculo, et

mentem tuam rore gratiae spiritualis perfundens,

revocare ad fructuosam pceuitentiam dignaretur,

et ut remaneamus excusati, si hoc forsan non

fieret, apud Deum mundusque luculenter cogno-

scat, quod per nos et Sedem praediclam non ste-

terit, quo minus adeviisad viam revoceris salutis,

populusque illarum jiartium ab immineiibbus

animarum [lericulis, quibus propter lacta tua in-

vokitus existere noscitur, liberetur; ecce quod

tibi taiu uostras quam charissiiui in Christo filii

noslri Pbilippiregis Fraucia; iflustris opportunas

de securo conductu, ut petiisti, litteras pro dictis

mittendis nuntiis destinamus, inlendentes (si le

ad reconcilialionem promerendam, prout decet

et expedit, repererimus) nos, quautum cum Deo
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ac honore, decentia et honestate nostris et Eccle-

sisD fieri polerit, exhibere super his favorabiles

et benignos. Tu vero, aii obtiiiendam gratiam re-

conciliationis hnjusmodi effectualiter te dispo-

nens, vide diligenter et cura, quod per te diclos-

que principes persona; devotfe ac Catholicaj crimi-

nibus haeresis nullatenus condemnataj
,

qua;

statum iliius zelentur salubrem et prosperum ad

nostram pro prsemissis praesentiam cum mandatis

sufficientibus destinentur , nam tales benigne

recipere, ac inveuiendo, morando et redeundo

plena volumus securitate gaudere. Demum scire

te volumus, quod cum deludi, vel per verba inu-

tilia nolimus protrahi de cffitero, sicut hactenus

delusi fuimus et protracli, mittendos hujusmodi

nuntios usque ad instans proximum festum Pen-

tecostes tantummodo disponimus exspectare pro-

cessuri, si tunc venerint, super eodem reconcilia-

tionis negotio, sicut Dominus ministrabit : alias

aulem, si infra dictum terminum forsitan non

venissent, ex tunc, eis non exspectalis amplius,

procedere aliter intendimus
,

prout secundum
Deuni et justitiam videbimus expedire. Dat. Avin.

VII id. Aprilis, anno vi ».

69. Papienses derelicto Bavaro ad Ecclesiam

redettnt, solvi censuris flagitant. — Traxit alias ex

aliismoras Ludovicusimpiorum, illiusaures obsi-

dentium, susurris retardatus : iterumque XV kal.

Novembiis liberi commeatus syngraiiha pro ejus

ad Sedem Apostolicam mittendis oratoribus trans-

missa est, sed irrito tum etiam exitu. SeGutaruni

vero illius partium, cum in Italiam jam ante

Joanne XXII Pontiflce irruperat, pcenitentes Pa-

pienses solemnem hoc anno oratorem decrevere,

qui culpae veniam posceret, atque eorum nomine
profiteretur nunquam Ca^sarem nisi prius a Sede

Apostolica confirmatum ipsos veneratiiros ; ac

tenere firniissime imperatorem in Romanum Pon-

tificen] sentenliani ferre non posse : tum alia

promisere, (|uae alios populos, schisma Corbaria-

num ejuratos, vidimus spondere consuevisse '.

« In nomine Domiui. Amen.
« Anno a Nativitate ejusdem mcccxl , Indi-

clione viii , die Lunae penultimo mensis Octo-

bris B,et infra, «PapifDe in publico et generali Con-

cilio B,et infra, a facinnt procuratorem et syndi-

cuni Guidolum de Galice ad devole et humililer

comparendum coram sanctissimo patre et domino
doniino Benedicto, divina providentia papa XII, et

coram sacro collegio reverendorum patrum doiiii-

norum S. R. E. cardinalium et quolibet alio ab
ipsodomino papa deputato seu depulando : et ad

otferendum diclo nomiiie, quod ipsa civitas , uni-

versitasetcomniunitas erit et permanebit devota

elfidelis sanctilatis domini nostri papaj prsdicti

sicut Christi vicarii, et sancta; matris Ecclesiffi

sicut cieteri Qdeles ac Catholici Christiani : et ad

promiltendum et jurandum ilicto nomine in ani-

' bit. apud Beu. au. 7. Kp. cur. xx.tv.

mas dictorum constituentium, quod stabunt et

parebunt mandalis Ecclesia} super quibuscumque
excessibus per eos conlra Romanam Ecclesiara

perpetratis, etquod eos vel similes de catero non
committerent : et ad dicendum et prolestandum,

quod non credunt ad imperatorem spectare i^a-

pam deponerc et aliuni facere ; sed hoc hcEreti-

cum putant et haTesim per Ecclesiam damnatam,
quam et ipsi constituentes, quantum ad eos spe-

clat, anathematizant et damnatam reputant se-

cundum determinationem Ecclesiaj : et quod
expellentet exlerminabunt de dicta civitate ejus-

que districtu pro viribus universos hsereticos, ab

Ecclesiae de haeresi denotatos, et manifestos schi-

smaticos ; salvo
,
quod in iis non includantur

Papienses et alii damnati, ut dicitur, infrascriptis

processibus, donec commissio de nullitate vel

vigore, et injustitia vel justitia ipsoruni proces-

suum , fienda per dictum dominum papam, et

ipsorum processuum discussio pendebit.

70. « Item quod non adha;rebunt Ludovico de

Bavaria damnato, necalicui antipapBe vel schisma-

tico scienter, nec eorum sequacibus vel compli-

cibus, nec eis scienter dabunt auxilium, consi-

lium vel favorem directe vel indirecte, publice

vel occulte : nec eos scienter receptabunt in civi-

tate prsedicta, nec aliquibus terris ejus juris-

dictioni suppositis, quousquead Ecclesiae redierint

unitatem et gratiam , nec aliqueni vel aliquos,

t|ui venirent sub nomine imperatoris, vel regis

Romanorum, velalterius tituli pro eis vel eorum
allero sine approbatione aut contra mandata
summi Pontificis, qui est vel pro temporeerit;

sed contra eos pro posse stabunt, et eisdem resi-

stentin favorem sancta; matris Ecclesiae ac domini

papai et successorum canonice intranlium : et

quod recipient et curialiter tractabunt nuntios et

gentes domini summi Pontificis et sanctte Ro-

manae Ecclesiai et suorum successorum canooice

intrantium, transeuntes per ipsam civitatem vel

loca eorum jurisdictioni subjecta vel sutijicienda,

ipsosque protegentet defendent, dummodo trans-

eant pacifice et sine fraude, sicut alii : et quod
universos archiepiscopos, episcopos , abbates

,

priores, praeposilos, decanos, archidiaconos, archi-

presbyteros, presbyteros clericos regulares vel

saeculares Ecclesiarum et Ecclesiasticas personas

gaudere permilterent nec impedienl, quominus
gaudeant omnibus suis libertatibus, redditibus,

juribus, pertinentiis et obventioiiibus universis

in dicta civitate et aliis terris, eorum jurisdictioni

subjectis, quantum in eis fuerit, i[)sisque colle-

clas non imponent, nec ab eis exigent, nec dabunt

imponentibus vel exigentibus auxilium, consilium

vel favorem », et infra :

71. a Et ad sponte confitendum et recogno-

scendum procuratorio et syndicario nominesupra-

scriptis, quod dudum dicta civitas PapicB et ejus

distiictus, ac homiiies et habitatores eorunulem

civilatis et districtus fuerunt el slelerunt sub do-
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niinio et subjectione ac obedientia quondam

domini Mattliaei de vicecomitibus de Mediolono

etiam contra Romanam Ecclesiam ; non tamen in

liEeresi, neque in aliqua fautoria alicujus ha;resis,

etiam temporibus, quibus dicitur, quod ipse do-

minus MaithEEUS fuit in rebellione ejusdem Ro-

manee Ecclesia; et ei obediverunt ». Et infra :

a Iteni ad consislendum et recognoscendum

etiam, quod dicta civitas etcommunitas, et homi-

nes et habitatores ejusdem civilatis et ejus distri-

ctus fuerunt aliquibus temporibus obedientes et

faventes Ludovico de Bavaria, etiam in corona-

tione ipsius facta in civitate Mediolanensi, scientes

ipsum tunc temporis esse rebellem sancte Roma-

nae Ecclesia?, et ei tanquam regi Romanorum et

se nominanti imperatorem , hcet noii esset per

sanctam Romanam Ecclesiam approbatus, fave-

runt, obediverunt et intenderunt, sicut supradi-

ctum est, in omnibus praeterquam in hsresis vel

aliqua fautoria seu specie hsresis, in quibus nun-

quam eidem Ludovico vel alicui alii obediverunt,

nec favorem aliquem prffistiterunt ; et etiam obe-

dientiam et favorem prcedictos , ut dictum est,